XXXIX. Quo tempore reginæ reconciliatus Rex, (utì suo locô dictum est,) culpam abunde flens deprecatus est; eodem ipso sermonum commercio, Reginæ fidum se per omnia maritum ostensurus, universam ei conjurationis adversus Riccium initæ, seriem, initium, auctores, decreta, ministeriaque, detexerat. In iis verò, primum consiliorum omnium cardinem, Murrayum, spurium reginæ fratrem, (quippe, Ruvéni, Duglassum,

Maria Stuarta.

rum, ac cæterorum, impulsorem,) nominat. Id totum, ut in paucis sui sexūs prudens erat, apud se tacitum *Regina* continuit. Ut autem, *Divi Pauli* consilio morem gestura, ne spurio quidem, pestis omnis auctori, *Malum pro malo redderet, sed vinceret in bono malum* (149): non modò scelerum præteriorum gratiam ei facit, sed, *tanguam verè legitimā sibi germanitate junctum*, pro *Murrayæ Comitis* usurpatâ priùs appellatione, *fratrem* eum incipit, ab illo temporis articulô, compellare; mulier, (hòc saltem in fæto) prudentibus visa nonnihilô profusior, & indulgentior: ac, propter hoc, in æquales sui documentum missura, cavendæ titulorum immodicæ prodigitatis, (150) in capita præser-tim, malitiam inveteratam aliquousque diffingentia, sub emendationis larvâ: sed, pro re nata, quondam in perniciem eruptura patronorum. Id, quod à *Murrayo* deinceps ob-tigit *reginæ Stuartæ*: ceu sequentia mon-strabunt. Omnino, præfestinati vel *compel-lationum*, vel *Insignium*, honores, ambitiosis aut gratis, aut venum, dati, *Cornua* sunt cer-vina; malè domitis equis ad frontem addi-ta. Non animos illis erga munificum, sed auda-

Appendix, ad Annū 1614.

audaciam in scelus, addunt; in auctorem insurrectura. Quid, quod, præter hoc, istam reginæ civilitatem, impudens Murrayi spuriæ mater, *Askinia*, conata mox fuit, in dedecoris sui gloriam, & exadversum in regii generis dedecus, vertere? quando moecha, saga, malefica, sese jactare palam, hand erubuit, *Jacobi Quinti regis legitimam uxorem.* (151) quæ sanè duorum, uno tempore, fuerat. Nec è magis tamen interim, mendaciō matris adulteræ, decidere filio potuit *Nothi* primævum agnomen: usque adeo quidem, ut ab hinc latius quoque glisceret; & nec *Buchanan*, (Comitis alioqui Murrayæ per omnia studiosissimi scriptoris,) potuerit circumlocutione (152) deleri. Sed ad MARIAM revertamur. Hæc spuriū, *Mariæ* quondam, (153) deinde *Murrayæ*, Comitatibus extulerat. ad extremum autem, & fraterni tunc agnominis auctoratione condecorārat. Hæc his tot, congestis in talem fratrem, ornamentiis, neccum contenta; nequam hominem, quod sibi quam fidissimum eum in perpetuum redderet, insuper in *Consiliorum* (ut *Obertus* in *Vindiciis* loquitur) secretiorum societatem asciscit: hoc est, *Davidi* fidissimo,

G

summé-

Maria Stuarta.

summéque Catholico , Davidis proditorem perfidissimum , & Puritanorum vexilliferum , substituit . *Omnī* demum hunc *honore* , sive *privatum consulat* , sive palām *appellet* , extollit . (154) Quod , quid aliud erat , quām , ad *Cleopatrae* morem , inter papillas aspidem fovere ; celeri morsu pectus invasuram ?

Inter hæc autem , éadem , & marito *Regi* ( nec immeritò ) paullatim magis ac magis se dare , redderéque ; nonnihilóque severius interdum antehac , ( utpote , *Male tractationis in Uxorem Reo* , ) pro meritis habito , (155) nunc clementer loqui ; bene passim ei facere ; familiariū annuere ; laboranti , fomenta remediāq; præbere : nec ullam conjugalis in eum officii partem prætermittere .

**XL.** Videbant hæc ; & invidebant , alter alteri , tam prolixam Reginæ benevolentiam : Murrayus Regi , rex Murrayo . Verebatur hic , ne , quod factum jam erat , id , in tam arcto maritalis amoris restitutō nexu , fieret : ac *Darlaus* scilicet *Stuartæ* suæ , *Stuartii spurii* nefandas in eam molitiones aperiret . unde promptum ab ea sibi capitis discrimin , & interitus , immineret . QUOD enim quicunque , sæpe se meritum , novit ; id semper expectat .

**Appendix , ad Annum 1614.**

speditat. Formidabat, è diverso, *Darlaus* exploratam sibi, compertissimāmque, *Murrayi* malitiam : quâ, si pergeret apud reginam sororem, more Davidis, omnia posse; potentiam demum suam in se, ceu Regem duntaxat *insutum*, cum suæ salutis excidio, verteret. Id autem, finè controversia, furentis hominis scelere tentatum, atque perfectum iri ; simulac Regina spurio pandere cœpisset, quidquid ex rege de consiliis ejus in ipsam cognōset. Ei se, conjurationis malè factæ pœnas, & proditionis proditæ supplicia, datum. Itaque, suspectus alter alteri, continuos inter angores agebant : in id unicum intenti semper, uter utrum prior è vivis extirnaret. Eam in rem sua, dies noctesque meditabundi, studia coquebant, & agitabant. Illud solum, inter conatus amborum, intererat : quod alter, aperiò nimis propositi sui strepitu, rem aggrediebatur ; taciturnitate contraria subdolâ, graſſabatur alter, (& ideo longè potentiūs,) in perniciem inimici. *Darlaus* quippe, non contentus, enuntiâsse Reginæ conjugi suam, adversis *Murrayum*, malæ mentis obstinationem, & interficiendi decreatum, (à quo tamen hæc eum graviter, nec

G 2

finè

Maria Stuarta.

finè minis, deterrebat) insuper, ut in quemvis obvium, consiliis suis opportunum, incidisse sibi visus esset, eum, (utpote juventà præceps, & inconsultus,) ultrò, prior, appellare, quasi per amicitiam; invitare, tanquam pro communione studiorum, ad facti societatem; pellicere cunctabundos, regiæ deinceps gratiæ promissis. Ità prorsus juveniliter in complurium se conscientiam promiscuè spargebat. Quo proinde necessariò factum est, ut, *Quod citò per omnes cucurrait arcanum, id deniq; nec Capitis impetiti, (Murrayi Comitis) præteriret aures.*